
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 19 aprile 2023, n. 120

PR Lazio FESR 2021-2027 - Obiettivo di Policy 5 - Azione 5.1 - Proroga dei termini per la presentazione
delle Strategie territoriali.

26/04/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 33



1 

 

OGGETTO: PR Lazio FESR 2021-2027 – Obiettivo di Policy 5 – Azione 5.1 - Proroga dei termini 
per la presentazione delle Strategie territoriali.  

 
 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
Su proposta del Presidente, di concerto con il Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo 
economico, Commercio, Artigianato, Industria, Internazionalizzazione; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente "Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale" e s.m.i;  
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 concernente “Regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 
successive modifiche; 

VISTA la legge regionale n. 11 del 12 agosto 2020 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 
entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, 
continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 
11/2020;  

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023"; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2023-2025"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento 
tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in 
missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio 
finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse 
finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa";" 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale è 
stato designato, quale Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020, il Direttore pro-

26/04/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 33



2 

 

tempore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, 
affidando allo stesso le funzioni definite all’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 20 del 22 gennaio 2019, che conferisce alla 
Dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale per lo Sviluppo 
Economico, le Attività produttive e Lazio Creativo”, ora “Direzione regionale per lo Sviluppo 
economico, le Attività produttive e la Ricerca”; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che stabilisce 
regole comuni applicabili al FESR; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, Migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 
e allo strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
 
 VISTA la Decisione di esecuzione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 con cui la Commissione 
Europea ha approvato il Programma “PR Lazio FESR 2021-2027”, contrassegnato con il CCI 
I021IT16RFPR008; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 950 del 3 novembre 2022, avente ad oggetto 
"Presa d'atto della Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione Europea 
di approvazione del Programma Regionale PR Lazio FESR 2021-2027 nell'ambito 
dell'Obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita". CCI 
2021IT16RFPR008"; 
 
CONSIDERATO che nella suddetta deliberazione n. 950/2022 è stato stabilito di dare 
immediato avvio all’attuazione del Programma e degli obiettivi specifici secondo i criteri e le 
modalità in esso contenuti, in riferimento ai quali l’Autorità di Gestione del PR Lazio FESR 
2021-2027 provvede a porre in essere i conseguenti atti amministrativi e contabili; 
 
ATTESO che nel PR Lazio FESR 21-27 è stabilito che:  

 la Regione Lazio, mediante l’Obiettivo Specifico 5.1 “Un’ Europa più vicina ai cittadini” 
sostiene e promuove lo sviluppo urbano delle aree urbane e delle città medie 
attraverso le Strategie Territoriali (ST) così come disciplinate dal Reg. UE 2021/1058, 
art. 3, paragrafo 1 e dal Reg. UE 2021/1060, art. 28 e art. 29;  

 “Con l’azione 5.1.1 si intende promuovere lo sviluppo, oltre che dell’area metropolitana 
di Roma, delle aree urbane medie (Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo), o meglio delle 
conurbazioni urbane, promuovendo la cooperazione tra autorità locali e la 
costruzione di strategie di sviluppo territoriale che devono contribuire al rilancio ed 
alla resilienza dei sistemi socioeconomici del Lazio”; 

 

26/04/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 33



3 

 

CONSIDERATO pertanto che al fine di avviare l’attuazione dell’Obiettivo Specifico 5.1, 
l’Amministrazione regionale, nel corso del negoziato finalizzato all’approvazione del PR 
Lazio FESR da parte della Commissione Europea, ha avviato le interlocuzioni con le 
Amministrazioni locali individuate dal Programma quale destinatarie delle misure ed 
interventi rientranti nel suddetto Obiettivo; 
 
VISTI gli art. 28 e 29 del Regolamento UE 1060/2021, che - con riguardo allo sviluppo 
territoriale - stabiliscono che le Strategie Territoriali contengano l’analisi delle esigenze di 
sviluppo e delle potenzialità dell’area, comprese le interconnessioni di tipo economico, 
sociale e ambientale nonché la descrizione dell’approccio integrato per dare risposta alle 
problematiche individuate e realizzare lo sviluppo delle aree, come pure la descrizione del 
coinvolgimento dei partner nella preparazione e attuazione della Strategia;  
 
VISTE le “Linee Guida per le Strategie Territoriali”, approvate con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1159 del 7 dicembre 2022, con il quale si forniscono le indicazioni operative per 
la redazione delle Strategie Territoriali sostenute attraverso l’OP 5, al fine di consentire alle 
amministrazioni locali coinvolte di adottare una proposta di interventi coerente con le 
medesime; 
 
CONSIDERATO che in base alle suddette “Linee Guida per le Strategie Territoriali”, nella 
definizione e nella successiva fase di attuazione delle Strategie assume un ruolo centrale il 
contributo del partenariato locale, in quanto il percorso di elaborazione delle stesse deve 
essere frutto di una condivisione con la comunità locale, composta da referenti delle 
istituzioni, attori e associazioni locali; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale G02843 del 02/03/2023, con la quale al fine di fornire ai 
Comuni strumenti operativi utili nell’avvio del percorso partecipativo, sono stati approvati il 
format di “Manifestazione di interesse per l’attivazione del partenariato locale finalizzata 
all’elaborazione della strategia territoriale” e lo schema di “Modulo di adesione al 
partenariato”; 
 
PRESO ATTO che la suddetta Manifestazione di interesse, rivolta agli enti e alle 
organizzazioni del territorio, è stata indetta al fine di attivare il partenariato locale e 
coinvolgerlo nella elaborazione della Strategia Territoriale, prevedendo l’adesione da parte 
dei soggetti interessati entro la data ultima del 5 aprile 2023; 
 
PRESO ATTO degli incontri di presentazione al partenariato locale dei risultati dell’analisi di 
contesto del territorio, elaborati sulla base dei dati statistici e relativi ai diversi ambiti 
potenzialmente interessati dalla Strategia Territoriale, che si sono svolti presso le province 
di Viterbo, Rieti, Latina e Frosinone, dal 21 al 27 marzo 2023, durante i quali sono stati 
avanzati contributi utili alla predisposizione delle strategie territoriali;  
 
PRESO ATTO altresì che durante il percorso di consultazione è stata attivata - nel periodo 
dal 13 marzo al 5 aprile 2023 - una piattaforma on line mediante la quale raccogliere 
osservazioni e contributi da parte di istituzioni, associazioni e cittadini; 
 
CONSIDERATO che solo a seguito della chiusura della Manifestazione di interesse e del 
ricevimento di proposte e contributi mediante la piattaforma on line è possibile procedere 

26/04/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 33



4 

 

all’esame degli stessi, al fine di completare il quadro diagnostico, documento necessario a 
fornire una rappresentazione oggettiva dei fabbisogni e delle potenzialità presenti nel 
territorio e contestualmente delle principali criticità e delle relative cause, e propedeutico 
all’elaborazione delle Strategie Territoriali; 
 
CONSIDERATO altresì che solo successivamente e sulla base delle risultanze delle attività 
sopra indicate, i Comuni interessati potranno procedere alla redazione delle Strategie 
Territoriali con l’individuazione degli interventi da finanziare; 
 
VISTO il paragrafo 3 delle “Linee Guida per le Strategie Territoriali”, di cui alla DGR 1159/2022, 
in cui è indicato come termine per la presentazione della Strategia Territoriale da parte dei 
Comuni interessati il 26 aprile 2023; 
 
RITENUTO opportuno, sulla base di quanto sopra esposto, prorogare al 30 giugno 2023 il 
termine per la presentazione del documento complessivo della Strategia Territoriale, al fine 
di consentire alle Amministrazioni beneficiare dei finanziamenti di completare le attività 
propedeutiche alla redazione del documento stesso, fermo restando che il Modello per la 

definizione della proposta di Strategia Territoriale di cui all’Allegato 1 delle “Linee Guida per le 

Strategie Territoriali” va presentato entro il 3 maggio 2023;  

ATTESO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;  

 
DELIBERA 

 
per quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente Deliberazione: 
 
- di prorogare al 30 giugno 2023 il termine per la presentazione del documento 

complessivo della Strategia Territoriale, al fine di consentire alle Amministrazioni 
beneficiare dei finanziamenti di completare le attività propedeutiche alla redazione del 
documento stesso, fermo restando che il Modello per la definizione della proposta di 

Strategia Territoriale di cui all’Allegato 1 delle “Linee Guida per le Strategie Territoriali” va 

presentato entro il 3 maggio 2023. 
 

 
La presente Deliberazione sarà pubblicata sul B.U.R.L. e sul sito istituzionale della Regione 
Lazio. 
 

26/04/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 33


